
 

C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 
 

Servizio 5 Polizia Locale, Attività Produttive e Tutela Ambientale Tel. 0381.969852 e-mail: vigili@comune.cilavegna.pv.it 

 

 

SERVIZIO 5 

 

“POLIZIA LOCALE, ATTIVITÀ PRODUTTIVE E TUTELA AMBIENTALE” 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 139 DEL 30/10/2023  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO NCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE DI 

VALUTAZIONE ECONOMICA/ TECNICA RELATIVA  A PROPRIETA' SITA IN 

CILAVEGNA IN STRADA VICINALE DELLA GALLIANA S.N.C. ALL'ING. 

MASSARA SILVIA. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA.           

 

L’anno duemilaventitre, il giorno trenta del mese di ottobre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

CIG ASSEGNATO: Z5E3D0783C 

 

Richiamate: 

 

- l’ordinanza n. 41/2023 – protocollo Suap Lomellina n. 3542 del 21.08.2023 – con la 

quale veniva disposto l’annullamento d’ufficio della Denuncia di Inizio Attivita’ 

alternativa al Permesso di Costruire (protocollo comunale n. 4648/2016 del 

20.06.2016), riferita a lavori di realizzazione di recinzione perimetrale e cancello 

per ingresso carraio in Strada Vicinale per la Galliana s.n.c. (area identificata al 

Catasto Urbano foglio 7 mappali n.ri 454 – 455 – 456 – 147 – 148 – 149 e 442), e 

contestuale ingiunzione alla demolizione di interventi eseguiti in assenza del 

permesso di costruire; 

 

- la relazione - protocollo Suap Lomellina m. 4085 del 04.10.2023 – del 

Sovrintendente Esperto di Polizia Locale Curti Angelo da cui risulta, a seguito di 



sopralluogo in data 03.10.2023, la mancata ottemperanza alla demolizione e 

riduzione in pristino di cui alla suindicata ordinanza n. 41/2023 

 

Dato atto che il Comune deve provvedere alla demolizione delle opere abusive e che, 

per tale scopo, necessita di conoscere la valutazione economica e tecnica dell’intera area 

oggetto dell’intervento di demolizione; 

 

Ritenuto opportuno, in virtù di quanto sopra esposto, affidare a professionista esterno 

incarico professionale per la redazione di valutazione economica e tecnica dell’area sita in 

Strada Vicinale per la Galliana s.n.c. (identificata al Catasto Urbano foglio 7 mappali n.ri 454 – 

455 – 456 – 147 – 148 – 149 e 442); 

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 

Visto l’articolo 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, che consente 

l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00.=; 
 

 Rilevato che, in considerazione della natura e dell’importo del servizio in parola, per 

convenienza di gestione, avvalendosi del disposto dell’art. 50 comma 1 lett. b del D. Lgs. n. 

36/2023, si è ricorso alla negoziazione diretta con un solo soggetto; 

 

Visto il preventivo presentato dall’Ing. MASSARA Silvia, con studio in Cilavegna 

(PV) in via Pisacane n. 49 – protocollo Suap Lomellina n. 4355 del 26.10.2023 – che comporta 

una spesa di € 3.800,00.= oltre C.I. 4%; 

 

 Visto l’art. 1 – comma 130 della legge di stabilita’ 2019 (legge 30.12.2018 n. 145) ove 

e’ prevista la possibilita’ di non avvalersi del MEPA o degli altri strumenti telematici di 

acquisto e di negoziazione per importi inferiori ad €. 5.000,00.=; 

 

Considerato, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

quanto segue: 

- Finalità del contratto: valutazione economica/tecnica dell’area sita in Cilavegna 

(PV) in Strada Vicinale della Galliana s.n.c. (identificata al Catasto Urbano foglio 7 

mappali n.ri 454 – 455 – 456 – 147 – 148 – 149 e 442) per intervento di 

demolizione opere abusive; 

- Oggetto del contratto: affidamento incarico professionale per redazione di 

valutazione economica e tecnica area sita in Cilavegna (PV) in Strada Vicinale della 

Galliana (identificata al Catasto Urbano foglio 7 mappali n.ri 454 – 455 – 456 – 147 

– 148 – 149 e 442); 

- Forma del contratto: clausole essenziali del contratto, così come sopra appena 

citato; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto avvalendosi delle disposizioni 

del D.Lgs. n. 36/2023 art. 50 comma 1 lett. b ; 



Considerato che il professionista individuato è in possesso dei requisiti di ordine 

generale e capacità tecnica-professionale necessari per assolvere diligentemente a quanto 

affidato e che, pertanto, nulla osta all’adozione della presente; 

     Ritenuto pertanto affidare l’incarico professionale per la redazione di valutazione 

economica e tecnica dell’area sita in Cilavegna (PV) IN Strada Vicinale per la Galliana s.n.c. 

all’Ing. MASSARA Silvia per un importo complessivo di € 3.952,00.= C.I inclusa; 

 

Dato atto che la spesa complessiva pari a € 3.952,00.= trova copertura sul capitolo 1076 

- cod. 01.02.1 – alla voce: “Spese per collaborazioni e consulenze esterne ad alto contenuto 

professionale” del bilancio per l’esercizio finanziario in corso (CIG assegnato: Z5E3D0783C); 

 

Visto il D.lgs. 36/2023; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 

 

Visto l'art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

 

Visti gli art. 107 e 109 comma 2, del D.lgs 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il D.Lgs 18.08.2000 n. 267, Parte II, relativo all'ordinamento finanziario e 

contabile degli Enti Locali; 

 

Visto che il bilancio di previsione 2023/2025 è stato approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 46 del 29.12.2022; 

 

Visto che il Piano esecutivo di gestione PEG è stato approvato con delibera di Giunta 

comunale n. 3 del 12.01.2023; 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 19.05.2022, prot. 4151, di individuazione del 

Responsabile del Servizio “Polizia Locale, Attività Produttive e Tutela Ambientale” nel 

dipendente Luciano LEGNAZZI con decorrenza 20.05.2022 sino a scadenza del mandato 

elettivo; 

 

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

1.  di affidare, per le causali di premessa, all’ING. MASSARA Silvia, con studio in 

Cilavegna (PV) Via Pisacane n. 49 - P.IVA 02297150183 -, l’incarico professionale per 

la redazione di valutazione economica e tecnica dell’area sita in Cilavegna (PV) in 



Strada Vicinale per la Galliana s.n.c (identificata al Catasto Urbano foglio 7 mappali 

n.ri 454 – 455 – 456 – 147 – 148 – 149 e 442); 

 

2. di impegnare la somma pari a € 3.952,00.=  C.I inclusa a carico del cap. 1076 - cod. 

01.02.1 –  alla voce: “Spese per collaborazioni e consulenze esterne ad alto contenuto 

professionale” del bilancio per l’esercizio finanziario in corso (CIG assegnato: 

Z5E3D0783C); 

 

3. di autorizzare il Servizio Finanziario all’emissione del relativo mandato di pagamento 

dietro presentazione di regolare fattura e comunque entro i limiti della somma 

impegnata; 
 

4. la trasmissione del presente atto, con tutti i relativi documenti giustificativi, al Servizio 

“Economico Finanziario” per l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del D.Lgs 267/2000; 
 

5. di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

6. di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di 

questo Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione 

amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 5 – P.L. A.P. e T.A.  

Comm. Capo P.L. Luciano LEGNAZZI 

(firmato digitalmente) 

 

 


